
 

 
 
 
   
 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO                il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e in particolare l’art. 36 e il co. 2 dell’art. 32,   
                            il quale prevede   che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei   
                            contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,   
                            decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del   
                            contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO                il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni   
                            generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO                il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate   
                            all’acquisizione di beni e forniture approvato con delibera n. 24 del Consiglio di   
                            Istituto del 27/02/2019; 
 
VISTO                 l’Art. 64 del CCNL avente per oggetto “Fruizione del Diritto alla Formazione”   
                            e la legge n.107 del 13/07/2015; 
 
VISTA                 la nota MIUR 44428 del 14 dicembre 2022, secondo cui le Scuole Polo avranno   
                            cura di coinvolgere tutte le scuole del proprio ambito territoriale e/o laddove   
                            possibile, di operare a livello di interambito anche provinciale (Ambito 17/Ambito   
                           18); 
 
VISTO                il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023 (approvato con delibera n. 24   
                            del Consiglio di Istituto del 27/01/2023) ed accertata la relativa disponibilità di   
                             cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a  
                             bilancio; 
 
VISTA                  la nota MIUR 29015 del 28/04/2023 avente ad oggetto il Piano nazionale per la   
                             formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione   
                             delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e   
                             rendicontazione delle attività; 
 
RILEVATA           l’esigenza di procedere alla stipula di contratti con formatori esterni alla 
Pubblica   
                             Amministrazione; 
 
RITENUTO         necessario retribuire gli esperti esterni, a cui verranno stipulati appositi contratti   

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
14

 -
 1

7/
05

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



                            di prestazione d’opera con le risorse finanziarie destinate alla formazione del   
                            personale docente; 
 
 
 
CONSIDERATE  le specifiche competenze e conoscenze certificate possedute dall’esperto   
                             formatore Dott.ssa Arioli Antonella, attualmente Professore di II fascia in    
                             Pedagogia generale e sociale presso l’Università Cattolica del Sacro                          
                             Cuore (sede di Piacenza), la sua qualificazione nel settore della consulenza   
                             didattica e della formazione dei docenti, necessarie per il raggiungimento degli   
                             obiettivi di cui al punto precedente 
 
 

 DETERMINA 
 

Art.1 - Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, con la stipula 
di un contratto con il formatore  Dottoressa Arioli Antonella. 
 
 
Art. 3 - Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 600,00 Lordo Stato nella scheda 
finanziaria P4/1 Piano Nazionale di Formazione compreso il materiale di formazione (risorse 40% - 
60%)  
 
Art. 4 – Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Pasqualina Lucini 
Paioni. 
 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente “Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                        Il dirigente scolastico 
                                                                                                        Pasqualina Lucini Paioni 

                                                                                                                             Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                             secondo la normativa CAD vigente 

 LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
14

 -
 1

7/
05

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2023-06-30T09:07:40+0200
	Pasqualina Lucini Paioni




